
 

 

 

OGGETTO: TERZA RETTIFICA DISPONE ORARIO AGGIUNTIVO A.S. 2022-23 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Legge n.107/2015; 

 
Visto il D.P.R. n.275/99 (art.4, 5, 6, 7, 9 e 11); 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 

 
Vista la Convenzione MIUR – Opera Nazionale Montessori (Prot. n. 13610 del 21/06/2019); 

 
Visto l’Accordo di rete sulla sperimentazione del Metodo Montessori nella scuola secondaria di 

primo grado del 2 febbraio 2016 tra l’I.S.C. Balilla Paganelli e gli Istituti Comprensivi Riccardo 

Massa, Arcadia e Ilaria Alpi di Milano; 

 
Visto il D.M. n. 989 del 13 dicembre 2016 con cui si autorizza l’Istituto, ai sensi dell’art.11del 

D.P.R. n. 275/99, all’istituzione di un corso sperimentale di scuola secondaria di primo grado, 

ispirato ai principi del “Metodo Montessori”; 

 
Visto il D.M. n. 75 del 27 luglio 2020 con cui si autorizza la prosecuzione da parte dell’Istituto 

della sperimentazione di un corso di scuola secondaria di primo grado ispirato ai principi del 

metodo “Montessori”; 

 
Visto l’Accordo di rete nazionale finalizzato alla istituzione si sezioni di scuola secondaria di 

primo grado ad indirizzo Montessori nell’ambito di una sperimentazione strutturata ex art. 11 

del D.P.R. n. 275/99, sottoscritto in data 12/04/2021 (Prot. n 1032/II.9); 

 
Visto il D.M. n. 237 del 30/07/2021 con cui si autorizza l’Istituto alla sperimentazione di un 

corso di scuola secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo “Montessori” per gli 

aa.ss. 2021-22, 2022-23 e 2023-24; 

 
Vista l’assegnazione dell’organico dell’autonomia finalizzato al sostegno della sperimentazione 

Montessori; 

 
Vista la presenza di docenti specializzati interni all’Istituto e/o disponibili alla formazione; 

 
Visto il progetto sperimentale Montessori dell’Istituto; 

 

Vista la perdurante impossibilità di acquisire al SIDI – nelle more di un atteso aggiornamento 

delle funzioni - contratti di ore eccedenti l’orario massimo di cattedra, in associazione a 

contratti a tempo determinato, stipulati ai sensi dell’art. 59 del D.L. n. 73/2021; 

 

Considerata la conseguente opportunità di riassegnare n. 6 ore aggiuntive precedentemente 

assegnate al prof. Mattia Pannacci ad altro docente; 

 
DISPONE 

 
L’utilizzo delle risorse allocate (n. 3 cattedre interne per un totale di n. 54 ore) nel seguente 

modo: 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
45

 -
 2

1/
10

/2
02

2 
- 

IV
 -

 E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

 

 

A. Classi sperimentali: 1^A, 2^A, 3^A, 1^B, 2^B, 3^B 

 

   

D
I
D

A
T

T
I
C

A
 

(
c
o

m
p

r
e
s
e
n

z
a
/

 

p
o

te
n

z
ia

m
e
n

to
)
 

C
O

O
R

D
I
N

A
M

E
N

T
O

 

G
R

U
P

P
I
 

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
O

 

P
O

M
E

R
I
D

I
A

N
O

 

T
O

T
A

L
E

 O
R

E
 

A022 
DI MARCO GAIA 

(T.D. AO22 D.M. 237/21) 
15 -  - 0 

A022 
GIORDANO VALENTINA 

(T.D. A022 D.M. 237/21) 

 

15 
-   2 

AO22 
GRAGLIA ANDREA 

(T.D. A022 GPS) 

 

15 
-  - 0 

A022 
LOCCISANO CATERINA 

(T.I. A022) 

 

15 
-  - 0 

A022 PANNACCI MATTIA 

(NEOIMMESSO ADMM) 

15 
- - - 0 

ADMM 3 

A022 
PAPPADÀ MARINA 

(T.I. A022) 
15 -   2 

A028 
CANNONE DOMENICO 

(T.D. AO28 GPS) 
18  - - 2 

A028 
MORLOTTI SILVIA 

(T.I. A028) 
18  -  4 

A028 
RUSSO GIORGIO 

(T.D. A028 D.M. 237/21) 
18  -  4 

AB25 
MARGARITA ANNA 

(T.I. AB25) 
18 - -  2 

AC25 
CASTAGNA MARIA 

(T.D. AC25 GPS-12 ORE) 
12 - - - 0 

A001  

BOSCHIROLI SILVIA 

(T.I. ADMM) 

3 + 3 ADMM 2 

- 2 6 A060 3 + 3 ADMM  

ADMM 12 2 

A001 

CANDELORO MAURIZIO 

(T.I. ADMM) 

3 + 3 ADMM 2 

- 2 6 A060 3 + 3 ADMM  

ADMM 12 2 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
45

 -
 2

1/
10

/2
02

2 
- 

IV
 -

 E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

 

 

 

 
   

D
I
D

A
T

T
I
C

A
 

(
c
o

m
p

r
e
s
e
n

z
a
/

 

p
o

te
n

z
ia

m
e
n

to
)
 

C
O

O
R

D
I
N

A
M

E
N

T
O

 

G
R

U
P

P
I
 

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
O

 

P
O

M
E

R
I
D

I
A

N
O

 

T
O

T
A

L
E

 O
R

E
 

A001 
VITALE MARIA 

(T.I. A001 COE-12 ORE) 

3 

- - - 6 AO60 3 

ADMM 6 +  

A001 PISILLI FRANCESCA MARIA 

ANDREA 

(T.D. A060 D.M. 237/21-12 

ORE) 

3 
- - - 0 A060 3 

ADMM 6 - - - 0 

A049 
CONTI EMANUELE 

(T.D. A049 GPS-12 ORE) 
12 - -  2 

A030 
CERULLO GIUSEPPE 

(Supplenza AJ56-18 ORE) 
18 - - - 0 

ADMM 
TRENTO VITTORIA 

(Supplenza A022) 

9 - - - 0 

A023 9 -  - 0 

ADMM 
OCCHIPINTI DEBORA 

(T.D. ADMM GPS) 
18 - - - 0 

ADMM 
PERRI SANTI DARIO 

(T.D. ADMM D.M. 237/21) 
18 - - - 0 

   20 18 16 36 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
45

 -
 2

1/
10

/2
02

2 
- 

IV
 -

 E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

 

 

 
 

B. Altre classi (per redistribuzione di n. 3 ore di lettere aggiuntive, assegnate a ciascuna 
delle 6 classi sperimentali) 

 
  

  
A

T
T

I
V

I
T

À
 

I
N

T
E

G
R

A
T

I
V

E
 

  

M
E

N
S

A
 

  
T

O
T

A
L
E

 O
R

E
 

A022 MONTI VALERIO 3^E 3^E 3 

A022 RIGGIO - 2^D 1 

A022 NESTI PAULA CARINA - 3^C 1 

A022 VAVALÀ SILVIA - 1^E – 2^E 2 

 

A022 
CASSANITI EUGENIO 

(T.D. A022 GPS-18 0RE) 
- 1^C 1 

 

A022 
CASALI GIULIA 

(T.D. A022 GPS-9 ORE) 
2^D - 2 

A028 BALESTRA DAVIDE - 1^E – 3^E 2 

A028 BRITTELLI ANGELINA - 1^C – 2^C 2 

A028 CANNISTRÀ SANTI - 1^D – 3^D 2 

 

A028 
ALFANO SERGIO 

(T.D. A028 GPS-18 ORE) 

 

- 

 

3^C – 2^E 

 

2 

TOTALE ORE  18 

 
 

I contratti di ore aggiuntive hanno decorrenza dal 26/09/2022 al 30/06/2023; dal giorno della presa di 

servizio, se successivo al 26/09/2022. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luigi Leo 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
45

 -
 2

1/
10

/2
02

2 
- 

IV
 -

 E

Firmato digitalmente da LEO LUIGI


		2022-11-11T14:02:55+0100
	LUIGI LEO




